Зам. руководителя ГЦИ СИ
'ВНИИМ им. Д.И.Менделеева"
■С,,,-,4 7 /
■ (5.С '.Але к с  а  и д р о в
^  "С '-" ' 2006 г.
Счетчики электрической энергии электронные
многофункциональные «Энергия - 9»
Занесены в Г осударственный реестр средств

телеметрический импульсный выход. Счетчики имеют внутренний таймер и календарь,
предусмотрен автоматический переход с зимнего времени на летнее и наоборот.
Пример записи счетчика СТКЗ:
«Счетчик «Энергия-9» CTK3-05Q2H4P.U ТУУ -  22454036-024-2000».
Пример записи счетчика СТК1:
«Счетчик «Энергия-9» CTK1-10.BU1 ТУУ -  22454036-024-2000».
Счетчики, имеющие индекс В в обозначении, позволяют организовать отпуск
заказчику предварительно оплаченного (или кредитованного) количества электрической
энергии и отключать нагрузку в случае окончания оплаченного (кредитованного) количества
электрической энергии или при увеличении потребляемой нагрузкой мощности свыше
установленного лимита.
—  2 —
Схема построения обозначения возможных исполнений счетчика «Энергия - 9» СТКЗ:
С ТК З -X X , X X : X X : ,Х . X  ,Х JC X  X У ТУ У - 22464036 - 024 -  2000
t -- расширенный теми, диапазон (or -40")
К2. К4 -  тип корпуса
Ь -ф у н к ц и я  -подсветки.индикатора
1 средства коммуникации
l i - функция управления
В функция предварительной оплаты
1) тарифный учет
Р - тарифный учет и график нагрузки
М - тарифный учет, график нагрузки-и ••
измерение параметров сигналов
Т1 - трансформаторное трехпроводное
включение по :
напряжению и току с номинальным током I Д.
Т2 - трансформаторное четырехпроводпое
включение но напряжению и току с
номинальным током I Л
ТЗ - ..трансформаторное трехпроводное
... включение-по.-напряжению и току с
номинальным током 5А.
14 - трансформаторное четырехпроводпое
• • • -включепие-по .напряжению и току с
номинальным током 5А
у: НЗ - прямое трехпроводное включение по
напряжению и трансформаторное по току
«.номинальным током 5А
114 -• прямое четырехпроводпое включение по
напряжению и трансформаторное но току
с номинальным током 5А
115 • прямое четырехпроводпое включение по
напряжению и току с поминальным
током 10А, максимальным током 40А
Н6 - прямое четырехпроводпое включение по
напряжению и току с номинальным
током 40А, максимальным током 100А
Н7 - прямое четырехпроводпое включение по
напряжению и току с номинальным
током 5А, максимальным током 60А
П8 - прямое четырехпроводпое включение но
напряжению и току с номинальным
током L0A, максимальным током 60А
Н9 - прямое четырехпроводпое включение по
напряжению и.току с номинальным
. током  ГОА, максимальны м током  10QA
А 1 - измерение активной энергии в 1-м-
направлении у:
Q! измерение активной и реактивной энергии
в 1.-м направлении
Q2 - измерение активной и реактивной энергии
в 2-х направлениях
02 - класс точности 0.2S (0.5 по реакт.зпергии)
05 - класс точност и 0.5S (1.0 по реакг.энергии)
10 - класс точнос ти 1.0( 1.0 по реакт . niepi ии)
С х е м а  п о с т р о е н и я  о б о з н а ч е н и я  в о з м о ж н ы х  и с п о л н е н и й  с ч е т ч и к а  « Э н е р г и я  - 9 »  С Т К 1 :
СТК1-10. X X XX  X X  X X X  t ТУ У - 22464036 - 024 -  2000
\ -  расширенный темп. диапазон (oi -40°)
/ -  (функция защиты от несанкционированных
подключений
С -  измерительный члемепч -  трансформатор
S - измерительный элемент - ш\ нт
И) электронно-механический индикатор
!Г-электронны й индикатор